
第21回 新潟CTテクノロジー研究会
テーマ:『整形外科領域のCTを極める』

日 時: 令和7年 ７月 19日（土）12:30～
会の終了後に情報交換会を企画しております（会費制）

会 場:朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター 3F「中会議室301」
〒950-0078 新潟市中央区万代島6番1号 Tel. 025-246-8400

※Web配信はございませんのでご注意ください （直接会場へ）

参加費:1,000円 ※現金のみ お釣りの出ないようにお願い致します
sa

「ポジショニングを極める」

・・・・・・・・・・・ 機器展示供覧 休憩 （ 30分 ）・・・・・・・・・・・・ 第2部 へ続く

総合司会 魚沼基幹病院 松本 一則

14:50 
～ 15:30

技術
ディスカッション

ー 『ディスカッション』 ー

～ 第1部 ～

《

《

《情報提供》 13:30 ～ 13:40

小田 雄一
倉元 達矢

新潟県立中央病院
新潟大学医歯学総合病院

座⾧

当番世話人 富山労災病院 野水 敏行《開会挨拶》 13:40 ～ 13:50

GEヘルスケアファーマ株式会社

《教育講演》 13:50 ～ 14:40 座⾧ 新潟市民病院 風間 清子

『整形CTの基本～ルーチン作業にしない整形プロの志～』
福岡整形外科病院 放射線科 科⾧ 香月 伸介 先生

『足関節のポジショニングを考える』
新潟中央病院 神田 陽向 先生

『肘関節CT撮影における装置特性を踏まえたポジショニングの重要性について』
魚沼基幹病院 諸橋 拓也 先生

『ボリュームスキャンによる手関節撮影のポジショニング』
⾧岡中央綜合病院 永井 公成 先生

・・・・・・・・・・・ 機器展示供覧 12:30～ ・・・・・・・・・・・・

次ページへ



 本研究会は日本救急撮影技師認定機構より2ポイント、日本X線CT専門技師認定機構より3単
位(種別Ⅱ-3) 、肺がんＣＴ検診認定機構より5単位が付与されます。

 不参加については対応できませんことをご了承ください。また、オンデマンドも予定しておりません。
 本研究会にかかわる著作権、商標権などの知的財産権、その他の権利を侵害する行為及びデータ

の撮影、録音、録画、SNSへのアップロードなど不正利用を固く禁じます。

＜ 共催 : 新潟CTテクノロジー研究会 ・ GEヘルスケアファーマ株式会社 ＞

『患者さんの”痛い”を繋ぐCT検査
～どうみて どう切り どう見せる～』

奥州市総合水沢病院 医療技術部 放射線科 高橋 伸光 先生

《特別講演①》 16:00 ～ 16:50 座⾧ 新潟市民病院 神田 英司
魚沼基幹病院 大平 安里沙

『進化する整形CT!
～未来を見据えた現在地と展望～』

手稲渓仁会病院 診療技術部 中島 広貴 先生

《特別講演②》 17:00 ～ 17:50 座⾧ ⾧岡赤十字病院 小林 潤
冨田 みなみ

～ 第2部 ～

・・・・・・・・・・・休憩 （ 10分 ）・・・・・・・・・・・・

《閉会の挨拶》 17:00 ～ 17:50 新潟CTテクノロジー研究会 世話人 松本 一則

７月９日（水）までに右記のQRコードより情報交換会登録をお願い致します

＜ 当番世話人挨拶 ＞
拝啓
私たちが新潟CTテクノロジー研究会を立ち上げたのは2004年でした。広島CT軍団の“志”に多大なる影響を受け、新潟でも多く

の参加者が楽しく勉強し、ワイワイ情報交換できる研究会を作る決断をした次第です。20年以上続いていますので若い方々は既に
就職した時には会があった方も多いと想像しますし、本会を通じ研究活動を始めた方、モチベーションを上げ目標が高くなった方々も
少なくないと思います。Webやオンデマンドが無かった時代ですので、新潟の地で本物の第一線の講師と一晩中討論できるという機
会は相当に刺激的な研究会であったと自負いたします。
その第1回は現新潟医療福祉大学の石風呂実先生に特別講演を賜り、私が前座を務めました。そのタイトルが「整形外科で要

求される整形画像とは?～装置を使いこなしていますか～」という、現在とあまり変わらないタイトルでした。整形外科領域のCTは当
時はまだ創成期であり、シングルCTがまだ大多数の時代でした。20年経ち、現在では整形外科領域の診療にCTは無くてはならな
いツールとなっています。そして標準化ガイドラインGALACTICにも掲載させていただき、全国に広がる役割を担えたと考えています。
今回、言わずと知れた整形マニアの私が最後の当番世話人として、プログラムを組みました。県内施設によるシンポジウムを挟みま

して、3つの講演を用意しております。講師は私が絶大な信頼をおきます整形プロをお招きし、整形CTの基本、患者への“志”、進化
する整形CTでお話しいただく、まさに「夢の講演会」です。この機会に整形外科画像の“神髄”と“志”に触れて頂きたいです! なぜ
なら、当会のモットーが「1枚の画像の向こうには患者の人生がある」「全ては患者のために!」ですから!皆さま是非、生でこの迫力
の会を体験しましょう!何かが変わります!よろしくお願いいたします。 敬具

当番世話人 富山労災病院 野水 敏行

※ 会の終了後に、別会場にて情報交換会を開催!（会費制）



【日時・会場のご案内】
日時:令和7年7月19日（土）13:30～
会場:朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター 3F「中会議室301」

〒950-0078  新潟市中央区万代島6番1号 Tel. 025-246-8400

【お車でお越しの場合】

・会場付近の駐車場をご利用ください
・満車の場合は近隣のコインパーキング等をご利用ください
・駐車料金は参加者のご負担となりますことをご了承ください
・入場から最初の60分無料、以後30分ごとに100円、
1日（入場から24時間）当たり最大1,500円でございます

【路線バスをご利用の場合】

https://www.tokimesse.com/sp/access/index.htm

・新潟コンベンションセンターにお越しの際は、17番線よりご乗車し、「朱鷺メッセ」で
降りてください。

朱鷺メッセQRコード


